به هر حال، گرچه سردار سپه و هوادارانش در امر جمهوری پیش نبردند، ولی چند ماه بعد از راه حرکتی دیگر طومار دودمان قاجار را در هم پیچیدند و آن که بنا بود رئیس جمهور شود در لباس سلطان جدید بر تخت طاووس جلوس کرد.

روحانیان خیلی دیر یعنی در مارس ۱۹۲۴ (فروردین ۱۳۰۳) جلوه گر شد اما هنگامیکه چنین شد، آشکار گشت که توده‌های عوام را پشتوانه دارد و از همین روی نهضت جمهوریخواهی دیری نماند.<sup>۵۴</sup> نکته مشخص اینکه مدرس رهبری مخالفین جمهوری را در مجلس بعهده داشت و این مخالفت به تدریج به روحانیان بویژه در قم منتقل شد «از تهران مراسلات مکرری از طرف مخالفین در این

و آنرا برای مبارزه با دولت بکار برند.»<sup>۵۸</sup> منابع خارجی ریشه مخالفت روحانیان را به نگرانی آنها از تکرار وقایعی نسبت می‌دهند که همزمان در ترکیه اتفاق افتاده بود و آن عبارت از حذف حکومت دینی و دیرینه عثمانیها و به قدرت رسیدن جمهوریخواهان بود. به نوشته «آوری»:

«در سوم مارس ۱۹۲۳ (اوایل اسفند ۱۳۰۲) پارلمان ترکیه خلافت عثمانی را منقرض کرد و به نقش روحانیون ترك در حیات کشور خاتمه داد هرچند که روحانیون ترك سنی مذهب بودند و نه شیعی مذهب، که اکثر ایرانیان پیرو آن هستند با این وجود این موضوع برای روحانیون ایران و عده زیادی از مردم زنگ خطری بشمار می‌رفت.»<sup>۵۹</sup>